



**ORDENANTZA 19. ZK**

## **AGURAINGO UDALA ARABAKO LURRALDEA**

### **ETXEZ ETXEKO LAGUNTZA ZERBITZUA ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA FISKALA**

#### **1. Artikulua- Objektua**

Ordenantza honen xedea Etxez etxeko Laguntza Zerbitzuaren prezio publikoen aplikazioa arautzea da, bereziki:

- Zerbitzuaren erabiltzaileak prezio publikoan izango duen partaidetza ekonomikoa zehazteko irizpideak.
- Sortzapena eta ordainketa arautzen dituzten irizpideak.
- Prezio publikoak ordaintzera behartuta dauden pertsonen ahalmen ekonomikoa zehazteko irizpideak.
- Prezio publikoen zenbatekoa zehaztea, bai eta ahalmen ekonomikoaren arabera aplikatu beharreko hobariak ere.

#### **2. Artikulua- Esparrua**

Ordenantza Fiskal hau Etxez Etxeko Laguntza Zerbitzuari aplikatuko zaio, bai kudeaketa zuzeneko erregimenean, bai beste erakunde publiko batzuekiko hitzarmen-erregimenean, bai erakunde pribatuekiko itun-, hitzarmen- edo kontratu-erregimenean.

#### **3. Artikulua- Ordaintzera behartuta dauden pertsonak**

1. Prezio publikoa ordaintzera behartuta egongo dira:
  - a) Etxez Etxeko Laguntza Zerbitzuaren onura zuzena jasotzen duten pertsona fisikoak, 1. paragrafo honetako b) eta c) idatz-zatietako kasuetan ez badaude.
  - b) Zerbitzuaren erabiltzaileak adingabeak direnean, guraso-ahala, tutoretza edo jagoletza duen pertsonak edo pertsonak ordaindu beharko dute.
  - c) Pertsona helduen kasuan, legezko ordezkariaren edo izatezko zaintzailearen bidez jarduten dutenean, sarbide-araudian aurreikusitako baldintzetan, azken



horiek ordaintzera behartuta egongo dira; hala ere, kasu horietan, ordainketa ordezkatuaren errentaren eta ondarearen kargura egingo da, eta zenbatutako gaitasun ekonomikoa ordezkatuarena izango da.

- d) Erabiltzaileak, artikuluko honetako 1. paragrafoan adierazitako moduan ordaintzera behartuta dagoen pertsonak edo haren ezkontideak edo harekin ezkontzaren antzeko lotura duen pertsonak – lotura hori Ordenantza Fiskal honen lehen xedapen gehigarrian definitzen den moduan – 60 urtetik aurrera edo zerbitzuaren eskaera aurkeztu aurreko 10 urteetan doako eskualdaketa bat egin badu, pertsona horiek subsidiarioki ordaindu beharko dute. Zorra eskatzeko unean eskualdatutako ondasunen eta/edo eskubideen merkatuko balioaren gehieneko zenbatekoraino iristen da ordaintzeko betebeharra.

## **I. TITULUA: ERABILTZAILEAREN PARTAIDETZA EKONOMIKOA**

### **4. Artikulua- Prezio publikoa osorik ordaintzea**

1. Etxez Etxeko Laguntza Zerbitzua ordaindu behar duten pertsonak, Ordenantza Fiskal honen 3.1 artikuluan aurreikusitako moduan, dagokion prezio publikoa osorik ordainduko dute horretarako gaitasun ekonomiko nahikoa dutenean, prezio hori ordainduko dela ziurtatzeko berme egokiak formalizatzeko eskatu ahal izateari kalterik egin gabe.
2. 1. paragrafoan aurreikusitakoaren ondorioetarako, Ordenantza Fiskal honetako 3.1 artikuluan aurreikusitako moduan ordaintzera behartuta dauden pertsonak gaitasun ekonomiko nahikoa dutela ulertuko da, baldin eta Ordenantza Fiskal honetako III. tituluko I. kapituluaren arabera zenbatuta, II. eranskinean adierazitako mugen berdina edo handiago bada, zerbitzu motaren arabera.
3. Zerga Ordenantza honen 3.1 artikuluan aurreikusitako moduan ordaintzera behartuta dagoen pertsonaren gaitasun ekonomikoa artikuluko honen 2. paragrafoan aipatutako mugak baino txikiagoa bada, 3.2 artikuluan zehaztutako ordaintzera subsidiarioki behartuta dauden pertsonengana joko da,



erabiltzailearen ekarpena osatu dezaten prezio publikoaren zenbateko osoa estali arte, edo prezio publikoa osorik ordain dezaten, ordaintzera behartuta dagoen pertsonaren gaitasun ekonomikoak 3.1. artikuluan aurreikusitako baldintzetan ekarpenik egiteko aukerarik ematen ez dionean.

## **5. Artikulua- Hobariak**

1. Baldin eta 3.1. artikuluan aurreikusitako moduan ordaintzera behartuta dauden pertsonak prezio publikoa osorik ordaintzeko gaitasun ekonomiko nahikorik ez badute, II. eranskinean ezarritako mugak baino txikiagoa izateagatik, hobariak jaso ahal izango dituzte dagozkien prezio publikoetan.
2. Aurreko paragrafoan aipatutako prezio publikoari aplikatu beharreko hobariak zehazteko, progresibotasun-printzipioa hartuko da kontuan, erabiltzailearen gaitasun ekonomikoaren arabera, eta hori ordenantza fiskal honen III. tituluko I. kapituluan ezarritako irizpideen arabera zenbatuko da.
3. Artikulu honetan aurreikusitako hobariak Ordenantza Fiskal honen III. eranskinean finkatuta daude eta I. eranskinean finkatutako prezio publikoak indarrean dauden bitartean aplikatuko dira. Prezio horiek 16. artikuluan ezarritako bidetik eguneratzen edo aldatzen direnean, dagozkien hobariak ere zehaztuko dira.

## **6. Artikulua- Erabilera motaren arabeko salbuespen partzialak**

1. Etxez etxeko laguntza-zerbitzuaren erabiltzaileek aldi baterako zerbitzua erabiltzeari uzten badiote, ez da preziorik sortuko etete hori ondoz ondoko 7 egun naturaletik gorakoa denean. Horretarako, erabiltzaileek idatziz jakinarazi beharko dute egoera hori, gutxienez 7 egun lehenago, behar bezala justifikatutako egoeretan izan ezik, kasu horietan, premia dela-eta, ezinezkoa baita aurreabisu-epe hori betetzea. Zerbitzua ez erabiltzeko aldia ondoz ondoko 7 egun naturaletik beherakoa denean, esleitutako prezio publikoa ordaindu beharko dute.



2. Beste zerbitzu batzuekin batera erabiltzen bada, ez da prezio publikoaren salbuespen partzialik aplikatuko.
3. Ez da prezio publikoaren ordainketaren salbuespen partzialik aplikatuko zerbitzua eteteko kasuetan, baldin eta, zerbitzua eskuratzeko araudiaren arabera, informazioa emateko eta eskatutako dokumentazioa aurkezteko betebeharra berandu betetzeagatik edo prezio publikoa behin eta berriz ez ordaintzeagatik gerta badaiteke.

#### **7. Artikulua- Erabilera librearen zenbatekoa**

Erabilera libreko zenbatekoa Ordenantza Fiskal honen III. eranskinean ezarritako zerbitzu-mota bakoitzari dagozkion hobariak zehazteko aplikatutako formularen bidez bermatuko da.

### **II. TITULUA. SORTZAPENA ETA ORDAINKETA.**

#### **8. Artikulua- Sortzapena**

Araudi honetan araututako prezio publikoa ordaintzeko betebeharra zerbitzua benetan ematen hasten den egunean sortuko da, eta data horren eta zerbitzua behin betiko uzten den unera arte iraungo du.

#### **9. Artikulua- Ordainketa**

Esleitutako prezio publikoak – osoak, hobaridunak edo partzialki salbuetsiak – kobratzeko ordainagiria aurkezten zaionean ordainduko dira, banku-helbideratze bidez.

### **III. TITULUA. KUDEAKETA ETA LIKIDAZIO ARAUAK**

#### **I. KAPITULUA. AHALMEN EKONOMIKOA ZEHAZTEA**

#### **10. Artikulua- Ahalmen ekonomikoaren osagaiak**

1. Prezio publikoan duen partaidetza zehazte aldera, 3.1. artikuluan aurreikusitako moduan ordaintzera behartuta dagoen pertsonaren gaitasun ekonomikoa kalkulatzeko, familiaren errenta eta ondarea balioetsi beharko dira, urteko zenbaketan, eta horretarako kapitulu honetan ezarritako balorazio-irizpideak aplikatuko dira.



2. Gaitasun ekonomikoa zenbatzeko, honako hauek erabiliko dira:
  - a) Eskuragarri dauden azken datu fiskalei dagozkien balioak, non eta, geroago, balio horiek aldatu dituen gertaera garrantzitsuren bat gertatu ez den; kasu horretan, datu berrienak hartuko dira kontuan.
  - b) Hiri edo landa ondasunen kasuan, balio handienarekin zenbatuko dira: katastro-balioa, Administrazioak beste zerga batzuen ondorioetarako egiaztatutako edo finkatutako balioa eta prezioa, kontraprestazioa edo eskuratze-balioa.

## **11.Artikulua- Errenta**

1. Aurreko artikuluan aurreikusitako ahalmen ekonomikoa kalkulatzeko, errenta edo diru-sarrera konputagarritzat hartuko dira familia-unitateak lanaren ondorioz urtero dituen etekinak eta eskubideak, bai eta jaso daitekeen beste edozein ere, eta, betiere, honako hauek:
  - a) Funts publiko edo pribatuen kargurako pentsio eta prestazio ekonomikoak, jasotzen diren diru-sarrera gordinak zenbatuta; ondorio horietarako, halakotzat hartuko dira zerbitzuaren hartzailea subjektu eragilea den pentsioak, subsidioak, prestazio ekonomikoak edo beste edozein eskubide ekonomiko, artikulua honen 2. paragrafoan aurreikusitakoak izan ezik.
  - b) Norberaren edo besteren konturako lanetik datozen etekin osoak.
2. Errenta zehazterakoan, honako prestazio hauek ez dira zenbatuko:
  - a) Autonomia pertsonala sustatzeari eta mendetasun-egoeran dauden pertsonak zaintzeari buruzko azaroaren 14ko 39/2006 Legean jasotako helburu jakin baterako prestazio ekonomikoak: familia-inguruneko zainketetarako prestazio ekonomikoa eta zaintzaile ez-profesionalentzako laguntza, laguntza



pertsonalerako prestazio ekonomikoa eta zerbitzuari lotutako prestazio ekonomikoa.

b) Honako prestazio hauek, a) idatz-zatian aurreikusitakoen izaera eta helburu berekoak dira:

— Baliaezintasun handiagatiko osagarria, Gizarte Segurantzaren Lege Orokorren testu bategina onartzen duen ekainaren 20ko 1/1994 Legegintzako Errege Dekretuaren 139.4 artikuluan arautua, Gizarte Segurantzaren arloko xedapen espezifikoetarako buruzko abenduaren 10eko 52/2003 Legeak aldatua;

— Gizarte Segurantzaren Lege Orokorren Testu Bategina onartzen duen ekainaren 20ko 1/1994 Legegintzako Errege Dekretuaren (abenduaren 10eko 52/2003 Legeak aldatua) 182 bis 2 c) artikuluan aurreikusitako ehuneko 75eko edo gehiagoko desgaitasun-maila duen 18 urtetik gorako ardurapeko seme-alaba bakoitzeko esleipen ekonomikoaren osagarria;

— Gizarte Segurantzaren Lege Orokorren testu bategina onartzen duen ekainaren 20ko 1/1994 Legegintzako Errege Dekretuaren 145.6 artikuluan aurreikusitako kotizazio gabeko baliaezintasunagatiko pentsioaren osagarria, Gizarte Segurantzaren arloko xedapen espezifikoetarako buruzko abenduaren 10eko 52/2003 Legeak aldatua;

— Dibertsitate funtzionala duten pertsonak Gizarteratzeari buruzko apirilaren 7ko 13/1982 Legearen 12.2.c) artikuluan aurreikusitako eta dibertsitate funtzionala duten pertsonen eskubideei eta haien gizarteratzeari buruzko Lege Orokorren testu bategina onartzen duen azaroaren 29ko 1/2013 Legegintzako Errege Dekretuaren bidez mantendutako hirugarren pertsona baten laguntza-subsidioa, Legegintzako Errege Dekretu hori indarrean jartzen denean haren onuradun zirenentzat eta haren xedapen iragankor bakarrean aurreikusitako baldintzak betetzen dituztenentzat.

3. Errenta baloratzeko, Arabako Foru Aldundiko Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Sailak emandako informazioa hartuko da erreferentziatzat, 10.2 artikuluan aipatutako datu fiskal erabilgarrietan oinarrituta, eta honako kontzeptu hauen batura zenbatuko da diru-sarreratzat:

— lanaren etekin osoak;



- lanbide, enpresa, nekazaritza eta abeltzaintza-jardueren etekin garbiak;
- egotzitako lar-errenta salbuetsiak, guztira.

Artikulu honetako 2. paragrafoan adierazitako errentak jasotzen diren kasuetan, prestazio ekonomiko horien egiaztagiria aurkeztu beharko da, zenbateko salbuetsia zehazteko, paragrafo horretan aurreikusitako ondorioetarako.

4. Hileko errenta zehazteko, urteko errenta hamabi hilerokorekin zatituko da.

## **12.Artikulua- Ondarea**

1. 10. Artikuluan aurreikusitakoaren ondorioetarako, onsauntzat hartuko dira:

- a) Familia-unitateko kideek osorik edo zati batean titular dituzten eduki ekonomikoko ondasun eta eskubideen multzoa, eskuragarri dauden azken datu fiskalak erreferentziatzat hartuta, aktibo finantzarioei buruz eskatzen den informazioarekin osatuta.
- b) Kapitalizatutako kalte-ordainak eta errentak ekitaldi batean edo gehiagotan sortuak izatea.
- c) Erabiltzaileak, bere ezkontideak, ezkontzaren antzeko loturaren bidez lotutako pertsonak — lotura hori Ordenantza Fiskal honen lehen xedapen gehigarrian definitzen den moduan — edo ordaintzera behartuta dagoen pertsonak dohainik eskualdatutako ondasun eta eskubideen balioa, Ordenantza Fiskal honen 3.2 artikuluan aurreikusitako baldintzetan.
- d) Ondarean ez dira zenbatuko:
  - a) Ohiko etxebizitza, aparteko balioa duenean izan ezik, eta aparteko balio hori duela ulertuko da haren katastro-balioa 300.000 eurotik gorakoa denean; kasu horietan, ondarearen ondorioetarako, muga horretatik gora dagoen katastro-balioa zenbatuko da. Ondorio horietarako, etxebizitza bera ez ezik, garaje bat eta/edo trasteleku bat ere ohiko etxebizitzaren kontzeptuan sartuta dagoela ulertuko da, bai eta, familia bakarreko ohiko etxebizitza landatarra edo hirikoa denean, bananduta ez dagoen erantsitako partzela ere.
  - b) Ondasunen eta eskubideen gaineko kargak, balioa gutxitzen badute.



c) Zor eta betebeharrak pertsonalak.

d) Bereziki babestutako ondare batera ekarritako ondasunak eta eskubideak, Desgaitasuna duten Pertsonen Ondarea Babesteko eta Kode Zibila, Prozedura Zibilaren Legea eta helburu horretarako tributuaraudia aldatzeko azaroaren 18ko 41/2003 Legearen babesean, salbu eta ondare horren titularra denean zerbitzua eskuratzen duena, hark pertsonaren bizi-premiak estaltzen parte hartzen duen heinean, aipatutako Legearen 1.1 eta 5.4 artikuluetan aurreikusitakoarekin bat etorriz.

2. Ondarea hileko zenbaketan zehazteko, ondarearen urteko zenbatekoa hamabi hilabete-saritan zatituko da.

### **13.Artikulua- Familia unitatea**

1. Kapitulu honetan aurreikusitako ondorioetarako, familia-unitatearen osaera hauek hartuko dira kontuan:

a) zerbitzuaren onuraduna adinez nagusia denean, familia-unitateko kideztat hartuko dira:

- Zerbitzuaren onuraduna;
- Ezkontidea edo legez onartutako eta lehen xedapen gehigarrian zehaztutako moduan behar bezala egiaztatutako ezkontzaren antzeko harremanaren bidez harekin lotutako pertsona;
- adin txikiko seme-alabak;
- 18 urtetik gorako seme-alabak, baldin eta % 65eko edo gehiagoko desgaitasuna badute, eta eskaera egiten den egunean zerbitzuaren onuradunarekin bizi badira;
- ikasketa akademiko arautuak egiten dituzten 18 eta 23 urte bitarteko seme-alabak.

b) zerbitzuaren onuraduna adingabea denean, familia-unitateko kideztat hartuko dira:

- zerbitzuaren onuraduna;
- bere gurasoak;
- anai-arreba adingabeak;





- 18 urteko edo gehiagoko anai-arrebak, ehuneko 65eko edo gehiagoko desgaitasuna badute, betiere eskaera egiten den egunean zerbitzuaren onuradunarekin bizi badira;
- Ikasketa akademiko arautuak egiten dituzten 18 eta 23 urte bitarteko anai-arrebak.

2. Nolanahi ere, pertsona bat familia-unitate bakar bateko kide izan ahal izango da.

#### **14. Artikulua- Ahalmen ekonomikoa baloratzeko irizpideak**

1. Gaitasun ekonomikoa familia-errentari urteko zenbaketan familia-ondarearen honako ehuneko hauek gehituta ateratzen den zenbatekoaren baliokidea izango da, eta portzentaje horiek aldatu egingo dira erabiltzailearen adinaren arabera, ondoren zehazten den bezala:

- a) 35 urtetik beherako pertsonak, beren ondarearen ehuneko 3.
- b) 35-65 urteko pertsonak, beren ondarearen ehuneko 6.
- c) 65 urtetik gorako pertsonak, beren ondarearen % 20.

2. Halaber, honako irizpide espezifiko hauek aplikatu beharko dira:

- a) Familia-unitatea pertsona bakarrekoa denean, gaitasun ekonomikoa kalkulatzeko, 1. paragrafoan aurreikusitakoa aplikatuko da zuzenean.
- b) Familia-unitatea bi pertsonaz osatuta dagoenean, aplikatu beharreko prezio osoa edo hobaria kalkulatzeko, 1. paragrafoan aurreikusitakoaren arabera kalkulaturako hileko gaitasun ekonomiko osoaren ehuneko 80 hartuko da kontuan.
- c) Familia-unitatea bi pertsonak baino gehiagok osatzen dutenean, b) idatz-zatian aurreikusitako ehuneko 80ko ehunekoa ehuneko 5 murriztuko da gainerako pertsona bakoitzeko.

3. Gaitasun ekonomikoa hileko zenbaketan zehazteko, urteko ahalmen ekonomikoa hamabi hilekotan zatituko da.



## II. KAPITULUA: EBAZPENA, BERRIKUSPENA ETA EGUNERATZEA

### 15. Artikulua- Ebazpena

Organo eskudunaren ebazpenak zerbitzu horri aplika dakioken prezio publiko osoa adieraziko du, bai eta, hala badagokio, ahalmen ekonomikoaren arabera dagokion prezio publiko hobariduna ere.

### 16. Artikulua- Administrazioaren kabuz berrikustea eta jakinarazteko betebeharra

1. Etxez etxeko laguntza-zerbitzua erabiltzeagatik ordaindu beharreko prezio publikoak — osoak, hobaridunak edo partzialki salbuetsiak — ofizioz berrikusi ahal izango ditu organo eskudunak, edo interesdunak edo haren legezko ordezkariak edo egitatezko zaintzaileak eskatuta, bai banakako berrikuspen baten esparruan, bai berrikuspen orokor baten esparruan. Berrikuspen horien ondorioz, prezio publikoa aldatu ahal izango da, baldin eta egiaztatzen bada hura zehazteko oinarri izan zen ahalmen ekonomikoan funtsezko aldaketaren bat gertatu dela, dagokion ebazpenaren bidez.
2. Aurrekoaren ondorioetarako, Ordenantza Fiskal honetan aipatzen diren prezio publikoko edozein zerbitzuren erabiltzaileak – edo, hala badagokio, haren legezko ordezkariak edo izatezko zaintzaileak –, elkarbizitza-egoeran, egoera zibilean, bizilekuan, errenta edo ondare propioan edo bizikidetzagatik konputagarriak diren besterenetan izandako edozein aldaketa jakinarazi beharko du, baita erabiltzaileari esleitutako prezio publikoetan eragina izan dezaketen gorabehera guztiak ere, hogeita hamar eguneko gehieneko epean, aldaketa gertatzen den egunetik zenbatzen hasita.
3. Baldin eta administrazio eskudunak jakiten badu gaitasun ekonomikoan aldaketaren bat gertatu dela, eta aldaketa hori ez bada behar bezala jakinarazi aurreko lerrokadan aurreikusitako moduan, esleitutako prezio publikoa berrikusiko du, inguruabar berrietara egokitzeko. Bi kasutan gerta daiteke:
  - a) Esleitutako prezio publiko berria lehen esleitutakoa baino handiagoa denean, atzeraeraginezko izaeraz aplikatuko da zirkunstantzien aldaketa gertatu den data, eta epe horretan metatutako atzerapenak ordaintzeko betebeharra



sortuko du ordaintzera behartuta dagoen pertsonarentzat, 3.1 artikuluan aurreikusitako moduan.

- b) Esleitutako prezio publiko berria lehen esleitutakoa baino txikiagoa denean, ez da atzeraeraginezko izaerarekin aplikatuko.
4. Administrazioari ahalmen ekonomikoaren aldaketaren bat jakinarazi bazaio, eta administrazio horri egotz dakizkiokeen arrazoiengatik bi hilabeteko epean prezio publikoa berrikusi ez bada, bi kasu gerta daitezke:
- a) Esleitutako prezio berria lehen esleitutako prezioa baino handiagoa denean, ezin izango da atzeraeraginezko izaerarekin aplikatu.
  - b) Esleitutako prezio berria lehen esleitutako prezioa baino txikiagoa bada, administrazioak bidegabe kobratutako zenbatekoak itzuli beharko ditu.

### **17. Artikulua- Prezio publikoak eguneratzea**

Ordenantza Fiskal honetan ezarritako prezio publikoak ordenantza bidez eguneratu beharko dira. Ordenantza horrek, halaber, aplikatu beharreko hobariak zehaztuko ditu eta behar besteko ahalmen ekonomikoa mugatuko du.

## **III. KAPITULUA: PREZIO PUBLIKOENGATIKO ZORRAK**

### **18. Artikulua- Prezio publikoengatiko zorrak**

1. Zerbitzuak sortutako prezio publiko galdagarriari dagokion ordainagiria – prezio osoa edo prezio hobariduna – banku-itzultzeagatik ordaintzen ez bada, haren zenbatekoa eskatuko da, eta ordaintzera behartuta dagoen pertsonari 30 egun naturaleko epea emango zaio zor duen zenbatekoa ordaintzeko edo ordainketa zatikatzea eskatzeko.
2. Aurreko puntuan aipatutako epea igaro eta eskatutako zenbatekoa ordaindu ez bada, edo ordainketa zatikatzea eskatu ez bada, premiamenduzko administrazio-prozeduraren bidez eskatuko da 1. paragrafoan aipatutako prezio



publikoa.

3. Prezio publiko galdagarria behin eta berriz ordaintzen ez bada, zerbitzurako eskubidea eten ahal izango da.
4. Sarbide-prozedura baten barruan, Ordenantza Fiskal honen 3.1 artikuluan aurreikusitako moduan ordaintzera behartuta dagoen pertsonak Etxez Etxeko Laguntza Zerbitzuari dagokion prezio publikoa ez ordaintzeagatik aurretiazko zorrak dituela egiaztatzen bada, eskatzaileari errekerimendua egingo dio 30 egun naturaleko epean, dagokion jakinarazpena jasotzen duen egunetik zenbatzen hasita, zor dituen zenbatekoak ordaintzeko edo organo eskudunari zorra zatikatzeko eskatzeko, artikuluko honen 1. eta 2. paragrafoetan aurreikusitako moduan.

Pertsona horrek zorra ordaintzeko errekurtsorik aurkezten ez badu, zerbitzu berrian sartzeko eskaeran atzera egin duela ulertuko da, eta beste izapiderik egin gabe artxibatuko da, horretarako eskumena duen organoak ebazpena eman ondoren. Nolanahi ere, pertsona horrek zorra ordaindu ahal izango du geroago, eta beste sarbide-prozedura bat hasi ahal izango du.

#### **LEHENENGO XEDAPEN GEHIGARRIA. Ezkontzaren antzeko lotura**

1. Ordenantza fiskal honen ondorioetarako, Izatezko Bikoteei buruzko maiatzaren 7ko 2/2003 Legean definitutako izatezko bikoteak ezkontzaren antzeko loturaren bidez lotuta daudela joko da.
2. Lotura hori Euskal Autonomia Erkidegoko Izatezko Bikoteen Erregistroaren ziurtagiriaren bidez egiaztatu beharko da, edo, hala badagokio, Udal Erregistroaren ziurtagiriaren bidez, aipatutako legearen 3. artikuluan araututako moduan.

#### **BIGARREN XEDAPEN GEHIGARRIA. Ezohiko egoerak**

1. Etxez Etxeko Laguntza Zerbitzuaren erabiltzaileek izan ditzaketan inguruabar sozial eta/edo ekonomiko bereziak kontuan hartuta, organo eskudunak hobari partzialak edo erabatekoak ezarri ahal izango ditu, edo, hala badagokio,



hobaridun zenbatekoak, salbuetsitako zenbatekoak edo Ordenantza Fiskal honetan aurreikusitako erabilera askeko zenbatekoak gehitu ahal izango ditu.

2. 6. artikuluan jasota ez dauden arrazoiengatik zerbitzua erabiltzeko etenak gertatzen direnean, organo eskudunak prezio publikoaren salbuespen partzialak onartu ahal izango ditu plaza erreserbatzeagatik.

**AZKEN XEDAPENA. Indarrean sartzea.**

1. Ordenantza fiskal hau ALHAOn argitaratu eta hurrengo egunean jarriko da indarrean.
2. Ordenantza Fiskal hau Etxez Etxeko Laguntza Zerbitzuan egun horretan edo data horren ondoren sartzen diren pertsoneri aplikatuko zaie.



## I. ERANSKINA PREZIO PUBLIKOAREN ZENBATEKOA

Etxez etxeko laguntza zerbitzua	6,12 €/orduko
---------------------------------	---------------

## II. ERANSKINA GAITASUN EKONOMIKO NAHIKOA MUGATZEA

I. eranskinean ezarritako prezio publikoak indarrean dauden bitartean, gaitasun ekonomiko nahikoa dagoela ulertuko da eranskin honetan aurreikusitako kasuetan eta baldintzetan.

1. Hobariak zehazteari dagokionez 5.1 artikuluan aurreikusitakoaren ondorioetarako, prezio publikoa osorik ordaintzeko gaitasun ekonomiko nahikoa dagoela ulertuko da, baldin eta, III. tituluko I. kapituluan aurreikusitakoaren arabera kalkulatuta, hileko 1.500,00 eurokoa edo hortik gorakoa bada.

Halaber, gaitasun ekonomiko nahikoa dagoela ulertuko da pertsonak 50.000 euroko edo hortik gorako ondare konputagarria duenean, nahiz eta III. tituluko I. kapituluan aurreikusitakoaren arabera kalkulaturako gaitasun ekonomikoa aurreko tauletan aurreikusitako mugak baino txikiagoa izan.

## ANEXO III. ERANSKINA HOBARI APLIKAGARRIAK

I. eranskinean ezarritako prezio publikoak indarrean dauden bitartean, honako hobari hauek aplikatuko zaizkie zerbitzu bakoitzari dagokion prezio osoa ordaintzeko gaitasun ekonomiko nahikorik ez dutenei, Ordenantza Fiskal honen 5. artikuluan aurreikusitako moduan:

Etxez etxeko laguntza-zerbitzu horrengatik ordaindu beharreko prezio indibidualizatua zehazteko, familiaren hileko gaitasun ekonomikoaren arabera, honako baremo-taula hau aplikatuta ateratzen diren ordu bakoitzeko zenbatekoak aplikatuko dira:



FAMILIAREN GITASUN EKONOMIKOA (EUROTAN)	EURO ARTE	ZENBATEKOA	GAINERAKOAK ARTE	EHUNEKOA
500,00 arte	0,00	0	500,00	0,20
600,00	500,00	1,12	100,00	0,30
700,00	600,00	1,42	100,00	0,40
800,00	700,00	1,82	100,00	0,50
900,00	800,00	2,32	100,00	0,60
1.000,00	900,00	2,92	100,00	0,75
1.100,00	1.000,00	3,67	100,00	0,90
1.200,00	1.100,00	4,57	100,00	0,55
1.300,00	1.200,00	5,12	100,00	0,40
1.400,00	1.300,00	5,52	100,00	0,30
1.500,00	1.400,00	5,82	100,00	0,30
1.500,00 € baino gehiago		Gehienezko tarifa		6,12 €/orduko

Ordaindu beharreko zenbatekoa zehazteko, beharrezkoa izango da onartutako hileko ordu kopurua zehaztea; horretarako, asteko orduen batura 4,3 aldiz biderkatuko da.

Etxez etxeko laguntza zerbitzua arautzen duen ordenantza fiskal hau Arabako Lurralde Historikoaren Aldizkari Ofizialean argitaratu zen 2018ko irailaren 19an (108. zk.).

**Vº Bº  
ALKATEA**

**IDAZKARIA,**